
 
 

 

 

 

 

 

ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO DI ROTELLA – MONTALTO DELLE MARCHE 
Carassai – Castignano – Montalto delle Marche - Rotella  

Istituto in Rete Collaborativa con l’Università degli Studi di Macerata e l’Università degli Studi di Urbino “Carlo Bo” 
Sede amministrativa: Via della Scuola, 1 - 63068 MONTALTO DELLE MARCHE (AP) 

Tel. +39.0736829437 - Fax +39.0736828066 
Sede Legale: Via Piane – 63071 ROTELLA (AP) tel. +39.0736374528 

Codice Meccanografico: APIC809006 - Codice Fiscale: 80007490446 

                       E-mail: apic809006@istruzione.it; PEC: apic809006@pec.istruzione.it   Sito Web: https://iscmontalto.edu.it 

 

 

Al Prof. Luca Paolini 

SEDE 

 

Alla Ragioneria Territoriale dello Stato 

Servizio 3^ (Controlli Preventivi) 

Servizio 6^ (Stipendi e Spese Fisse 

(via P.E.C. con firma digitale) 

         rts-ap.rgs@pec.mef.gov.it 

 

            All’ Albo –SEDE 

 

 

Oggetto: decreto assegnazione ore eccedenti per Insegnamento alternativo alla Religione Cattolica a.s.  

        2021/2022 -  Prof. Luca Paolini   nato a Teramo  (TE)  il  25/07/1984.         

        C.F. PLNLCU84L25L103A.  

        Docente  a tempo   determinato  di Matematica e Scienze (A028) Scuola Secondaria di I grado. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’Accordo addizionale tra la Repubblica Italiana e la Santa Sede, sottoscritto il 18 febbraio 

1984 e ratificato con la legge 25 marzo 1985, n. 121 che consente agli studenti e/o ai loro genitori di 

esercitare all’atto dell’iscrizione a uno dei corsi di studi delle Istituzioni Scolastiche, la scelta di 

avvalersi o non avvalersi dell’insegnamento della Religione Cattolica; 

 

VISTA la CM n. 316 del 28 ottobre 1987 che detta istruzioni in merito all’organizzazione delle 

attività didattiche e formative destinate agli alunni/studenti che all’atto dell’iscrizione hanno scelto di 

non avvalersi dell’insegnamento della Religione Cattolica; 

 

VISTA la circolare del MEF n. 26482 del 7 marzo 2011; 
 

VISTA la CM n. 61 del 18 luglio 2012 la quale prevede che nei confronti degli alunni/studenti che 

non si avvalgono dell’insegnamento della Religione Cattolica, devono essere posti in essere tutti gli 

adempimenti necessari per garantire il diritto di frequentare attività alternative; 

 

VISTO il CCNL 2006/2009 Comparto Scuola;  

VISTO il CCNL 18/04/2018 Comparto Istruzione e Ricerca;  

 

A
54

51
98

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

45
30

 -
 1

4/
10

/2
02

1 
- 

C
01

 -
 P

er
so

na
le

 a
 T

I -
 U

Firmato digitalmente da LUIGIA ROMAGNI



 

VISTA la legge 107/2015 che rimarca, con il comma 16, l’obbligo delle scuole di assicurare le pari 

opportunità e la prevenzione di tutte le forme di discriminazione;  

 

ESAMINATE  le richieste degli alunni che non si avvalgono dell’Insegnamento di Religione 

Cattolica; 

 

VISTA la necessità di dover procedere alla copertura di n. 3 ore per attività alternative 

all’insegnamento della Religione Cattolica: N.2 ore  nel Plesso Secondaria di 1^ grado di Montalto 

delle Marche  e n.1 ora Plesso di Castignano; 

 

VISTA la Circolare per la ricognizione ore prot. n. 4283 del 01/10/2021;  

 

VISTA la dichiarazione di disponibilità ad accettare   n. 1 ora : classe 1B dalle 11.10  alle 12.10 

(terza ora del sabato) della Scuola Secondaria di I grado di Castignano  per attività alternative 

all’insegnamento della Religione Cattolica  in eccedenza l’orario d’obbligo (18 + 1), rilasciata dal 

Prof.  Paolini Luca  acquisita agli atti con Prot. n. 4366 del 9/10/2021; 

 

CONSIDERATO che il Prof. Luca Paolini, allo stato attuale presta servizio in qualità di docente a 

tempo determinato di Matematica e Scienze (A028) nella scuola secondaria di I grado  ed è retribuito  

con partita di spesa fissa n.  09096676 
 

  DECRETA 

 

di assegnare al Prof. Paolini Luca C.F. PLNLCU84L25L103A con decorrenza 16/10/2021 

l’insegnamento di ulteriore n. 1 ora di attività alternative all’insegnamento della Religione Cattolica 

nella Scuola Secondaria di I grado di Castignano fino al 04/06/2022. 

 

La n. 1 ora eccedente le 18 ore d’obbligo viene  retribuita nella misura stabilita dal CCNL; tale 

retribuzione verrà corrisposta fino al 04.06.2022 (termine delle lezioni) e conteggiate sulla 13^ 

mensilità.  

 

La spesa graverà sul Capitolo 2155 (codice spesa 7995) del Bilancio del Ministero dell’Istruzione 

Università e Ricerca – Ufficio Scolastico Regionale per le Marche. 

 

Tale provvedimento, in applicazione delle disposizioni recate dall’art. 5 del decreto legislativo n. 93 

del 12 maggio 2016, che ha introdotto modifiche al sistema dei controlli di regolarità amministrativa 

e contabile di cui al decreto legislativo n. 123 del 30 giugno 2011,  viene inviato  alla Ragioneria 

Territoriale dello Stato di Ascoli Piceno – Servizio 3^ (Controlli Preventivi) per il prescritto riscontro 

e visto di competenza e al Servizio 6^ (Stipendi e Spese Fisse) – che provvede alla corresponsione 

del trattamento economico. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Giudice Ordinario in funzione di Giudice 

del Lavoro o tentativo facoltativo di conciliazione e/o arbitrato di cui agli artt. 410 e ss. del C.P.C., 

come modificati dall’Articolo 31 della Legge 183/2010. 

 

 

   FIRMA  PER  ACCETTAZIONE        IL  DIRIGENTE  SCOLASTICO 

                  Prof. Luca Paolini                           Dott.ssa  Luigia Romagni  

A
54

51
98

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

45
30

 -
 1

4/
10

/2
02

1 
- 

C
01

 -
 P

er
so

na
le

 a
 T

I -
 U

Firmato digitalmente da LUIGIA ROMAGNI


		2021-10-14T14:18:04+0200
	ROMAGNI LUIGIA




